
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 67 del 22-07-2021 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  67 DEL  22-07-2021 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO ED ADEGUMENTO ALLE 

NORME SULLA SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO 

SPORT DI C.DA CETE. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 

DEL 1^ STATO DI AVANZAMENTO LAVORI. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n 73 del 11/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il progetto esecutivo denominato “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO ALLA NORME 
SULLA SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT SITO IN C/DA CETE” del complessivo 
importo di Euro 160.000,00, di cui Euro 122.348,87 per lavori; 

- l'opera viene finanziata dalla Regione Marche con contributi in conto capitale, a fondo perduto, per 
complessivi Euro 75.000,00 e per la restante parte, pari a complessivi Euro 85.000,00, con mutuo 
pos. 4802100 contratto con l’Istituto Credito Sportivo e trova imputazione al Cap. 2801/10 codice 
06.01-2.02.01.09.000 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione a contrarre n. 160 del 30/12/2019 veniva attribuito alla 
S.U.A. dell’Unione Montana dei Monti Azzurri lo svolgimento delle attività di selezione del contraente 
nella procedura di affidamento dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b) del Codice, così come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 di 
conversione del D.L. 32/2019, con applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’articolo 36, 
comma 9-bis del Codice, così come introdotto dalla L. 55/2019; 
 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 67 del 22-07-2021 

  -  pag. 2  - 

 

VISTA a tal proposito la Determinazione n. 17 del 18/08/2020 del Settore IV “LL.PP., 
MANUTENZIONI, PATRIMONIO, SUA” dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, con la quale si 
aggiudicava l’appalto in premessa alla ditta “S.A.P. COSTRUZIONI SRL” con sede in 76013 
MINERVINO MURGE (BT) in Piazza XX Settembre n. 1 - P.IVA 05966130725 con il ribasso del 
27,489% e quindi per l’importo di Euro 89.382,39 di cui Euro 86.959,60 per lavori ed Euro 2.422,79 
per oneri di sicurezza, oltre IVA di Legge;  
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Colmurano n. 73 
del 27/08/2020 con la quale è stato preso atto dell’aggiudicazione summenzionata; 
 
VISTO il quadro tecnico economico post-appalto: 

 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Totale lavori a misura     122.348,87 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)         2.422,79 

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta     119.926,08 

4. ribasso d’asta 27,489%       32.966,48 

Totale lavori a base d’appalto       89.382,39 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. IVA 10% sui lavori         8.938,24 

2. Spese tecniche per progett., D.L., contab., sicurezza          8.564,42 

3. CNPAIA e IVA compresi su Spese tecniche         2.302,12 

4. Spese tecniche per collaudo statico (cnpaia e IVA compresi)         1.000,00 

5. Indagine geologica, rilievi ed accertamenti (cnpaia compreso)         2.040,00 

6. Cottimi, noli e somme su fattura (IVA 10% compresa)         2.446,98 

7. Contributo AVCP            225,00 

8. Imprevisti (IVA compresa)         8.837,73 

9. Ribasso d’asta (IVA compresa)       36.263,12 

Totale Somme a disposizione       70.617,61 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro    160.000,00      

 
VISTO il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge sottoscritto in data 03/09/2020; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 01 del 22/01/2021 con la 

quale è stata autorizzata l’impresa appaltatrice “S.A.P.  COSTRUZIONI SRL” con sede in 76013 
MINERVINO MURGE (BT) in Piazza XX Settembre n. 1 - P.IVA 05966130725 a subappaltare le 
lavorazioni relative all’appalto dei lavori “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO ALLA NORME SULLA 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 67 del 22-07-2021 

  -  pag. 3  - 

 

SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT SITO IN C/DA CETE”, per l'importo di € 35.750,00 
I.V.A. esclusa, alla ditta “G.S.A. GLOBAL SERVICE S.R.L.” con sede in 06034, FOLIGNO (PG) in Via 
G. Giuliani, snc - P.IVA 02318420540; 

 
VISTO il contratto di appalto Rep. 1588 sottoscritto dalle parti in data 30/01/2021; 
 
VISTO che in data 24/06/2021 prot. 3926 il Direttore dei Lavori Ing. Francesco Ottavi ha 

depositato presso questo Ente gli atti tecnico-economici inerenti il 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori 
in oggetto, da cui risulta che la ditta appaltatrice, alla data del 03/06/2021 ha eseguito lavori per 
complessivi Euro 40.203,05, comprensivi degli oneri per la sicurezza ed al netto del ribasso 
contrattuale del 27,489% oltre IVA di Legge, da cui detratte le ritenute dello 0,50% risulta il credito 
netto dell'impresa di Euro 40.002,04 oltre IVA 10% come per legge;  

 
RITENUTO quindi dover procedere all’approvazione degli atti tecnico/contabili relativi al 1^ Stato 

di Avanzamento dei Lavori e disporre la relativa liquidazione del 1^ S.A.L.; 
 
 VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
  
 VISTO il comma 2 degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali (T.U.E.L.); 
  
 VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/2019 con il quale si conferiscono al Geom. 
Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione 
Organizzativa dell’Area Tecnica; 
 
 RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 
 
 DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale;  
 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

2. di approvare, per i motivi espressi in premessa, gli atti tecnico contabili relativi al 1^ S.A.L. dei 
lavori di “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO ALLA NORME SULLA SICUREZZA DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT SITO IN C/DA CETE” del complessivo importo di Euro 
40.203,05, comprensivo degli oneri per la sicurezza ed al netto del ribasso contrattuale del 
27,489% oltre IVA di Legge, da cui detratte le ritenute dello 0,50% risulta il credito netto 
dell'impresa di Euro 40.002,04, per un totale di complessivi Euro 44.002,24 IVA 10% compresa, 
così come redatti dal tecnico incaricato Direttore dei lavori Ing. Francesco Ottavi; 

3. di approvare il Certificato di Pagamento n. 1 emesso dal Responsabile Unico del Procedimento 
in data 24/06/2021 del complessivo importo di Euro 44.002,24 IVA 10% compresa; 

4. di liquidare alla ditta “S.A.P. COSTRUZIONI SRL” con sede in 76013 MINERVINO MURGE 
(BT) in Piazza XX Settembre n. 1 - P.IVA 05966130725, l’importo di complessivi Euro 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 67 del 22-07-2021 

  -  pag. 4  - 

 

44.002,24 IVA 10% compresa, relativo al 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori (Certificato di 
pagamento n. 1); 

5. di dare atto che la complessiva spesa di cui al punto 3) trova imputazione al Cap. di spesa n. 
2801/10 codice 06.01-2.02.01.09.000 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

6. di dare atto che il codice identificato di gara CIG è il seguente. 83135362F0; 

7. di dare atto il Codice Univoco di Progetto CUP è il seguente: D82E18000450006; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

9. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di rispettiva competenza; 

10. di inoltrare il presente atto all’Ufficio Segreteria affinché provveda alla sua pubblicazione nel 
sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 
18 giugno 2009, n. 69; 

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle Marche nei 
termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 67 del 22-07-2021 

  -  pag. 5  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 22-07-2021 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 22-07-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che copia della 

presente  determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 31-07-2021 

 L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

( F.to GUGLIELMI ROMINA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 31-07-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(GUGLIELMI ROMINA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


